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1 ÚVOD

Fotografie je jedinečný nástroj, jak zachovat nezapomenutelné okamžiky života.

Je také výborným uměleckým nástrojem. Ne nadarmo se fotografování přezdívá

„malování světlem“. Světlo je tím elementem, který určuje, jak bude fotografie vypadat.

V posledním desetiletí se fotografování velice rozšířilo i mezi lidi, kteří se dříve o fotografii

nezajímali. Může za to dozajista nástup digitální fotografie. Již není třeba proměňovat

svoji koupelnu na temnou komoru, dlouze své fotografie vyvolávat a na konci tohoto

pracného procesu zjistit, že fotografie je špatná. Digitální fotografie umožňuje

prohlédnout si výsledek svého fotografického snažení na displeji fotoaparátu ihned

a okamžitě tak zjistit, jak fotografie vypadá. Výhody digitální fotografie a zejména její

nulová ekonomická nákladnost na pořízení snímku, ale často způsobují, že lidé

bezmyšlenkovitě „cvakají“ jeden snímek za druhým, aniž by se jakkoliv zamysleli nad

nastavením fotoaparátu či nad kompozicí. Často se spokojí s výsledkem, který by v éře

analogové fotografie putoval rovnou do odpadkového koše. A při tom často stačí pouze

plně nedůvěřovat plnoautomatickému režimu a nebát se použít některý z expozičních

režimů, nebo si přímo nastavit expoziční a ostatní hodnoty ručně.

Cílem mé práce je utřídit jednotlivé pojmy týkající se digitálních fotoaparátů

a digitální fotografie, vysvětlit základní principy fotografování s digitálním fotoaparátem

a popsat, jak lze pomocí různých nastavení fotoaparátu měnit celkový vzhled fotografie.

Práce je rozdělena do 7 hlavních kapitol. V první kapitole jsou vysvětleny základní

pojmy, jako jsou clona, expoziční čas a citlivost ISO. V další kapitole je popsáno jak pomocí

různých nastavení fotoaparátu kreativně a cíleně ovlivnit vzhled fotografie. Následující

kapitola se zabývá světlem jako takovým a vyvážením bílé barvy, které souvisí

s chromatičností světla. V dalších dvou kapitolách jsou popsány druhy měření expozice

pomocí samotného fotoaparátu, respektive pomocí přístrojů. V poslední části práce jsou

vysvětleny zásady a problémy měření světla při použití blesku a použití samotné.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY EXPONOMETRIE S OHLEDEM NA DIGITÁLNÍ FOTOGRAFII

Z hlediska expozice, je pro fotografii nejdůležitější, abychom dosáhli tzv. „správné

expozice“. Fotografie, která je správně exponovaná, není ani příliš tmavá, ani příliš světlá.

Nesmí obsahovat ani tzv. „přepaly“ nebo „podpaly“, což jsou oblasti snímku, kde nejsou

obsaženy téměř žádné viditelné obrazové informace neboli je v této oblasti zastoupena

pouze bílá respektive černá barva. Tyto oblasti jsou znázorněny červeně respektive modře

na Obrázek 1. Fotografie je zde ve formátu RAW a je použit program Camera Raw 6.6,

který umožňuje tyto oblasti zvýraznit, ale hlavně do jisté míry odstranit.

Expozici lze ovlivňovat nastavením tří základních parametrů. Jsou jimi clonové

číslo, doba expozice (čas) a citlivost ISO. Vhodnou kombinací těchto tří parametrů lze

docílit správné expozice, ale ovlivňuje i další faktory snímku, např. hloubku ostrosti a šum,

což bude popsáno v dalších kapitolách. Vždy existuje několik kombinací, které docílí stejné

expozice. Nastavení hodnot samozřejmě vždy závisí na aktuálních světelných podmínkách.

Obrázek 1: Podexponované a přeexponované oblasti fotografie
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2.1 CLONA

Clona je mechanické zařízení, které mění svůj průměr a tím reguluje množství

světla procházející objektivem, a dopadající na čip. Principielně by se dala clona přirovnat

k oční zorničce. V objektivech je clona realizována pomocí lamel, které se otevírají

a zavírají a tím mění průměr přibližně kruhového

otvoru.

Velikost clony se udává pomocí tzv.

„clonového čísla“. Clonové číslo je definováno

jako

, kde F je ohnisková vzdálenost

objektivu v milimetrech a d je průměr clony

v mm. Čím menší je clonové číslo, tím větší je

průměr clony. Základní řada clonových čísel

vypadá takto: 1,0 (největší otvor); 1,4; 2,0; 2,8;

4,0; 5,6; 8; 11; 16; 22; 32; 45 (nejmenší otvor).

Moderní fotoaparáty a zejména objektivy

umožňují nastavit i jiná clonová čísla. Vztah clonového čísla a průměru clony můžeme

vidět na Obrázek 2.

S clonou velice úzce souvisí pojem „světelnost objektivu“. Světelnost je jedním ze

základních parametrů objektivu. Hodnota světelnosti určuje, jaké množství světla projde

skrz objektiv a následně dopadne na čip. Světelnost je udávána pomocí základního

clonového čísla k. Základní clonové číslo je poměr mezi průměrem vstupní pupily D

a ohniskovou vzdáleností F. Platí tedy, že

. Čím je základní clonové číslo menší, tím

je světelnost objektivu větší. Světelnost není třeba u jednotlivých objektivů vypočítávat,

hodnota světelnosti je zpravidla uvedena na přední straně objektivu. Dobrá světelnost

objektivu je nutná pro fotografování za špatných světelných podmínek. Obecně platí, že

nejlepší světelnost (a další optické vlastnosti) mají monofokální objektivy1. Vyplývá to

z faktu, že jejich konstrukce je jednodušší a je tak dosaženo lepších optických vlastností.

Velmi oblíbený je monofokální objektiv 50 mm, který za poměrně nízkou cenu nabízí

1
Objektivy s pevným ohniskem (nezoomové), jejich hlavní výhodou jsou dobré optické vlastnosti a nízká

pořizovací cena.

Obrázek 2: Clona při nastavení různých
clonových čísel
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výborné optické vlastnosti a světelnost f 1,8 a nižší. Dobrou světelnost mají i objektivy

zoomové, ale u těchto objektivů jsou dobré vlastnosti vyváženy velmi vysokou cenou.

(4),(5),(6)

2.2 DOBA EXPOZICE

Dalším faktorem ovlivňující expozici a výsledný vzhled fotografie je doba expozice

(expoziční čas). Tato doba je „řízena“ závěrkou. Závěrka je zařízení, které umožňuje světlu

dopadat na čip po přesně určenou dobu, tedy po dobu expozice. U digitálních zrcadlovek

jsou používány závěrky mechanické v kombinaci s elektronickými. U kompaktních

digitálních fotoaparátů se používá pouze závěrka elektronická. U elektronických závěrek

světlo dopadá na čip neustále, ale data z čipu jsou snímána pouze po nastavenou dobu

expozice.

Využití různých expozičních časů je zcela evidentní. Různě dlouhé časy se používají

v rozdílných situacích. Chceme-li mít snímek naprosto pod kontrolou, je nutné si

uvědomit, jak nastavený expoziční čas ovlivní snímek a jaké časy kdy použít.

Krátké časy (1/250 s a méně, záleží na ohniskové vzdálenosti a fotografovaném

motivu) použijeme tehdy, chceme-li mít objekty na fotografii tzv. „zmražené“, tedy

například při fotografování sportu. Střední časy (1/125 s – 1/30 s) lze použít například

tehdy, když chceme lehkým „rozmáznutím“ části nebo celého objektu, nebo naopak jeho

pozadí, zdůraznit jeho pohyb. Snímky poté působí dynamičtěji. Rozmáznutí pozadí se

využívá při technice zvané panning2, která je velmi často využívána sportovními fotografy

při motoristických a jiných závodech.

Dlouhé až extrémně dlouhé časy (1/8 s – několik desítek minut a více) se používají

hlavně při kreativní práci s fotoaparátem. Oblíbeným tématem s použitím takto dlouhých

časů jsou světelné stopy vozidel, tekoucí voda, která díky dlouhému času získá až mlhovitý

nádech, ale i světelné stopy pohybu hvězd na noční obloze (jedná se vlastně o pohyb

země, protože hvězdy se vůči nám nepohybují). Při použití delších expozičních časů je však

bezpodmínečně nutné použít stativ, protože člověk nemá šanci udržet fotoaparát bez

2
Panning – technika sledování fotografovaného objektu, jejímž výsledkem je ostrý objekt a rozmazané

pozadí
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sebemenšího pohnutí v ruce po dobu např. 10 sekund. Platí zde nepsané pravidlo, že

snímek lze udržet ostrý při fotografování z ruky za použití maximálního času, který


[…]


dokážou tak rychle otevřít a opět zavřít, a závěrka si tedy pomáhá malým trikem. Lamely

se pouze pootevřou a přes film/senzor přejede štěrbina. Výsledek je stejný, jako kdyby

každá část filmu/senzoru byla exponována velmi krátkou dobu, avšak závěrka může přejet

mnohem pomaleji.

Synchronizační čas závěrky X-sync je tedy nejkratší čas, kdy se ale ještě závěrka

otevře celá (první lamela film/senzor odkryje a po uplynutí expozičního času ho druhá
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lamela zakryje). Kratší časy než X-sync čas jsou potom již realizovány přejezdem štěrbiny.

Typický X-sync čas je kolem 1/125 až 1/250 sec.“ (2)

Při nastavení kratších časů, než je X-sync dochází k tomu, že na snímcích je po

jednom, nebo po obou bocích vidět tmavý pruh. Tento pruh není nic jiného, než lamela,

která nestihla „proběhnout“. Při použití plně kompatibilních zařízení vás fotoaparát

nenechá nastavit čas kratší, než je X-sync. Používáte-li ale například blesky, nebo dálkové

odpalovače jiných značek, než je váš fotoaparát, může se stát, že fotoaparát tyto časy

nastavit dovolí. V takovém případě je tedy nutné vyzkoušet jaký je právě váš čas X-sync

a zvyknout si při používání blesku nenastavovat časy kratší. (11)
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8 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo utřídit a vysvětlit pojmy týkající se digitální fotografie, objasnit

základní fungování digitálních fotoaparátů a popsat jak lze kreativně a účelně ovlivnit

snímek.

V první části jsou vysvětleny základní pojmy a jejich vzájemné vazby. Bez

pochopení těchto základních pojmů a vztahů není možné cíleně a úspěšně používat

digitální fotoaparát, zejména pak DSLR a proto považuji tuto kapitolu za nejdůležitější.

V další části je podrobně rozebrána problematika hloubky ostrosti a jednotliví

činitelé, kteří hloubku ostrosti ovlivňují. Před pořízením snímku je důležité si ujasnit, co

bude ostré a co ne. Bez znalosti teorie hloubky ostrosti se musí fotograf spoléhat na

automatiku fotoaparátu a ta má někdy zcela jiný záměr s hloubkou ostrosti než fotograf.

Je proto velice výhodné umět hloubku ostrosti ovládat a používat.

Další kapitola je zaměřena na světlo jako takové a problémy digitální fotografie,

které se světlem souvisí, jako je například vyvážení bílé. Jak je v práci několikrát uvedeno,

světlo je hlavní činitel, který odděluje obyčejné snímky od impozantních snímků. Ovládat

fotoaparát se naučí téměř každý, ale naučit se vnímat světlo a používat ho umí pouze

skutečný fotograf. Pochopení světla a jeho vlivu na snímek je tedy stejně důležité, ne-li

důležitější, jako ovládání fotoaparátu. V kapitole je popsáno jednak co vlastně světlo je,

jak ho vnímá člověk a jak ho vnímá fotoaparát, dále jak je možné světlo ovlivnit a jak

světlo využívat pro nasvícení objektů.

V dalších dvou částech je popsáno měření expozice pomocí fotoaparátu respektive

pomocí přístrojů k tomu určených. Oba druhy měření expozice se od sebe liší a liší se tedy

i přesnost výsledků. V kapitolách jsou popsány možnosti obou měření, jejich výhody

a nevýhody.

V závěrečné kapitole je popsána práce s bleskem a měření expozice při používání

blesku. Práce s bleskem je velmi důležitá při ateliérové tvorbě, ale pochopení fungování

blesku a jeho vliv na nasvícení scény uplatníte i při běžném fotografování. Naučit se

správně pracovat s bleskem zabere trochu času, ale umožní vám to posunout vaše snímky
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o třídu výše a v neposlední řadě vám blesk dává spoustu nových kreativních možností jak

nechat vaše snímky vyniknout nad snímky ostatních.

Závěrem bych chtěl říci, že díky této práci jsem se dozvěděl mnoho informací

a načerpal nové znalosti o fotografování a o digitálních fotoaparátech. I když jsem na

začátku psaní této práce nebyl úplný fotografický začátečník, velké množství věcí

popsaných v této práci jsem nebyl schopen použít. Měl jsem pouze jakési podvědomí o

jejich existenci, ale moje znalosti o nich byly tak malé, že jsem je neuměl prakticky využít.

Během vytváření této práce se moje znalosti i snímky zlepšili.

Doufám, že díky mé práci se mi povede motivovat všechny fotografy, kteří tak

ještě nečiní, aby naplno využívali možnosti svého fotoaparátu a nespoléhali pouze na

automatiku. Věřím, že i jejich snímky se po přečtení této práce zlepší a že jim

fotografování přinese radost z tvůrčí činnosti.
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11 RESUMÉ

The aim of this bachelor's thesis was to organize and explain the notions of digital

photography, explain the main functions of digital cameras and describe how to creatively

impress yours pictures.

In each charter there are describe the main notions of digital photography, their

relative connexions and effect to photography. Also there are describe characteristics of

light and colors. You can also learn there how to measure expozition with cameras or with

special device.

At the end I personally want to say that I learned a lot of new thing during making

this thesis. I wasn´t absollutely amater when I started to write, but a lot of things I wasn´t

able to use it practically.

I hope that by virtue of this thesis I can to motivace another photographers to use

thein cameras fully, not only believe theirs camera automatic.

I believe that theirs Picture will be better after reading this thesis and that

photographing will bring a lot of fun.
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1: Ukázka panningu, viz Kapitola 2.2

Příloha 2: Hloubka ostrosti při různých clonových číslech, ohnisková vzdálenost 17 mm

Příloha 3: Hloubka ostrosti při různých clonových číslech, ohnisková vzdálenost 50 mm