# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Ondřej Totzauer

**Název tématu:** Exponometrie v digitální fotografii

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Z bakalářské práce Ondřeje Totzauera je cítit celková promyšlenost struktury práce, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a autor splnil požadavky zadání.

Obrazový materiál, který byl v práci použit má vypovídající hodnotu a odpovídající kvalitu až na výjimky, kterými mohou být obr. 3 na str. 6, kde z mého pohledu není až tak dobře zvolena dvojice obrázků pro znázornění rozdílné hladiny šumu. Také kvalita obrázku 7 na str. 10 utrpěla vlivem jakýchsi poloprůhledných, stále se opakujících rámečků. Naopak vhodně jsou použita autorem vytvořená názorná obrazová schémata, která optimálně doplňují danou problematiku.

Pozitivně hodnotím využití poznámek pod čarou, které autor vhodně využívá k vysvětlení odborných pojmů. Na druhou stranu nejednotně působí odkazování na použité bibliografické zdroje. Ve většině případů se na konkrétní bibliografii autor odkazuje pomocí čísel v závorkách, které korespondují se seznamem literatury, ale v několika případech volí autor způsob odkazování formou čísla v horním indexu a referenci uvádí na stejné straně v poznámce pod čarou. Toto značení se vyskytuje převážně u přímo citovaných pasáží. V případě, že bylo autorovým záměrem odlišit způsob značení přímých citací od nepřímých, chybí na str. 11 vymezení přímo citovaného textu uvozovkami. Drobný rozpor v zachování jednoty vzhledu je patrný také v seznamu literatury, kde je použito jak písmo patkové, tak i bezpatkové.

I přes několik uvedených nedostatků spíše formálního charakteru práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- -- ----------------------------------- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Denis Mainz

3.7.2012

Datum

Podpis